Projeto de Resolução 19, DE  2009
“Dispõe sobre a criação de Comissão de Assuntos Relevantes, destinada a realizar acompanhamento do processo de concessão da Rodovia SP-55 pelo Governo do Estado de São Paulo, bem como instalação de praça de pedágio na Região Metropolitana”

Art. 1º. – Fica criada a Comissão de Assuntos Relevantes, destinada a realizar acompanhamento do processo de concessão da Rodovia SP-55 pelo Governo do Estado de São Paulo, bem como instalação de praça de pedágio na Região Metropolitana.
Art. 2º. – A Comissão de que trata o caput do artigo 1º será constituída por 5 (cinco) membros e apresentará as suas conclusões no prazo máximo de 90 (noventa) dias, prorrogável por menor ou igual período, através de requerimento apresentado ate 10 (dez) dias antes do termino, aprovado pelo voto favorável da maioria simples dos membros da Câmara Municipal de Itanhaém.

Art. 3º. - Esta Comissão obedecerá aos dispostos no Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém.
Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 01 de Fevereiro de 2010.
Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste projeto tem como finalidade, acompanhar o processo de concessão da Rodovia SP-55 pelo Governo do Estado de São Paulo, bem como instalação de praça de pedágios na Região Metropolitana, que através da imprensa colocam valores e localização dos pedágios sem a devida consulta aos municípios, acarretando elevação dos custos para locomoção na Região Metropolitana da Baixada Santista, visto que muitos realizam trajetos metropolitanos diariamente. Além disso, o aumento de custos de viagens ao Litoral Sul afastara muitos turistas que visitam nossas cidades.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  01 de Fevereiro de 2010.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora